s.; jedan od deseterice onih kojima je zajamčen Džennet; pobratim Božijeg Poslanika, a. s.; jedan od onih koji su sakupili Kur'an i čitavog ga izložili pred Vjerovjesnikom, a. s. (više v.: Dželaluddin es-Sujuti, *Povijest halifa*, prev. M. Prljača, Novi Kevser, Sarajevo, 2003, 277–309)

³ Abdullah ibn Abbas (u. 68/687) – rodočelnik rane mekkanske škole tefsira; nazvan *terdžumānu-l-Qur'an* (tumač Kur'ana), *sultānu-l-mufessirīn* (sultan mufessira), "otac tefsira" (Goldziher).

⁴ Abdullah ibn Omer (u. 74/693) – sin hazreti Omera ibn el-Hattaba, r. a., drugog halife; autoritet u hadisu i fikhu.

⁵ Ubejj ibn Ka'b – rodočelnik rane medinske škole tefsira; bio jedan od "kuttabu-l-Vahj" (pisara Objave) i "sejjidu-l-qurra" (jedan od najboljih poznavalaca učenja Kur'ana); dobro je poznao *me'āni-l-Qur'an*

Jedna skupina ljudi sebe je nazvala ljudima hadisa (*ehlu-l-hadīth*), a koja je vjerovala da spas zavisi od vjerovanja u očigledna vjerska značenja (*zavāhiru-d-dīnīje*) bez bilo kakvog racionalnog istraživanja izuzev lingvističkog istraživanja riječi.

⁶ Mudžahid ibn Džebr el-Mekki (u. 104/721) – učenik hazreti Ibn Abbasa.

⁷ Katade (u. 118/736) – muhaddis, mufessir, lingvist, učenik Abdullaha ibn Mes'uda.

⁸ Ibn Ebi Lejla (u. 83?/702?) – fakih, kadija, muhaddis.

⁹ Amir eš-Ša'bi (u. 103/721) – učenik Abdullaha ibn Mes'uda.

¹⁰ Suddi (u. 127/744) – učenik Abdullaha ibn Mes'uda.

¹¹ Grad plemena Ad.

Nakon što su se raširili pravci po kojima su postupali, istraživači tefsira razišli su se u svojim metodama istraživanja. U pogledu razumskih istraživanja nisu se mogli usaglasiti; jedino u čemu su se usaglasili jesu riječi La ilahe illellah (Nema Boga osim Allaha) i Muhammedu-r-Resulullah (Muhammed je Allahov Poslanik).